
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
12

№12 (7222)
Цена свободная

феВРаля
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

О внесении изменений в решение Темкинского районного 
Совета депутатов от 22 июня 2012 года № 65 «Об установлении 

ставок арендной платы  и годовой стоимости аренды 
за земельные участки,  государственная собственность 

на которые не разграничена на территории муниципального 
образования  «Темкинский район» Смоленской области»

Решение районного  Совета депутатов №8 от 4.02.2013 г. 

Рассмотрев информацию «О внесении изменений в решение 
Темкинского районного Совета депутатов от 22 июня 2012 года № 
65 «Об установлении ставок арендной платы и годовой стоимости 
аренды за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена на территории муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области», в соответствии 
с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (в редакции  решений  Темкин-
ского  районного  Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 
5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 
2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 
года № 19, от  24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, 
от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 
2012 года № 54), решение постоянной комиссии по имуществен-
ным, земельным отношениям и природопользованию, Темкинский 
районный Совет депутатов решил:

1. Информацию «О внесении изменений в решение Темкинского 
районного Совета депутатов от 22 июня 2012 года № 65 «Об уста-
новлении ставок арендной платы и годовой стоимости аренды за 
земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена на территории муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области» принять к сведению.

2.  Позицию 15 пункта 2 изложить в следующей редакции:
№ п/п    Вид разрешенного использования       Ставка арендной
                 арендуемых земельных участков       платы на земельные
                                                                              участки, которые до 
                                                                       разграничения находятся
                                                                                  в государственной 
                                                                                     собственности
15      Земельные участки, предназначенные 
          для размещения и обслуживания торговых 
          павильонов, киосков, палаток                              3

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по имущественным, земельным отношени-
ям и природопользованию (председатель Андрианова Т.А.).

а.Н.Васильев, Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области

Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что оче-
редное заседание Совета депутатов четвертого созыва состоит-
ся 22 февраля 2013 года.

Повестка дня
1. О работе административной комиссии за 2012 год и плане 

работы на 2013 год.
2. Об информации ДРСУ о дорожной деятельности в отно-

шении автомобильных дорог местного значения вне границ на-
селенных пунктов в границах муниципального района в осенне-
зимний период 2012-2013 г.г.

3. Об обеспечении дровами населения муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области.

4. Об информации о работе комиссии по делам несовершен-
нолетних за 2012 год.

5. О финансово-хозяйственной деятельности муниципаль-
ного образования Батюшковского сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской области.

Начало в 11.00 часов.
Заседание Совета депутатов состоится по адресу:
215350, Смоленская область, с. Темкино, ул. Ефремова, 

д.5, второй этаж, кабинет Главы муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.

а.Н.Васильев, Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области

Расписание движения 
автобуса по маршруту 

«Гагарин-Темкино»
Маршрут             Гагарин        Темкино

Отправление    5 час. 15 мин.     6 час. 40 мин.
                       17 час. 30 мин.      18 час. 50 мин.

Политическая партия «Гражданская платформа», созданная Михаилом Прохоровым, выдви-
гает граждан с активной жизненной позицией кандидатами в члены участковых избирательных 
комиссий.

Если вы готовы потратить свое время на важное и нужное для страны дело, не допустить 
фальсификаций на выборах, приглашаем сторонников уже сегодня!

Справки и дополнительную информацию можно получить по адресу: г.Смоленск, ул. Доку-
чаева, д.8, тел. (4812) 32-65-75,www.smolplatforma.ru; e-mail:68ppgp@ gmail.com.

Честные выборы!

Зачем создаются обществен-
ные приемные? В первую оче-
редь для людей. Они создаются 
для того, чтобы любой человек 
имел право обратиться в ту или 
иную общественную приемную 
с волнующим его вопросом или 
сообщить о том или ином нару-
шении законодательства. 

Как отметил В.В.Путин, Пре-
зидент РФ: «Демократия – это 
возможность не только выби-
рать власть, но и постоянно эту 
власть контролировать, оцени-
вать результаты ее работы. Мы 
должны уделить большее вни-
мание развитию прямой демо-
кратии, непосредственного на-
родовластия, в том числе речь о 
праве народной законодательной 
инициативы… Необходимое 
условие действенности борьбы с 

Обращение 
а.Н.Васильева, Главы 

муниципального образования 
«Темкинский район» 

 к жителям 
Темкинского района

коррупцией – активное 
гражданское участие, 
эффективный обще-
ственный контроль. 
Многие граждане уже 
сегодня по своей ини-
циативе на уровне 
муниципалитетов вы-

страивают систему обществен-
ного контроля, в том числе и в 
жилищно-коммунальном хозяй-
стве. Такой настрой людей мы 
обязаны поддержать».

А.В.Островский, Губернатор 
Смоленской области  уделяет 
особое внимание народному кон-
тролю со стороны  неравнодуш-
ных жителей  и политических 
партий: «Скандалы с участием 
представителей местных властей 
побудили меня выступить с ини-
циативой, осуществление кото-
рой может качественно изменить  
отношения между властью и жи-
телями нашей области…  Нуж-
на система тотальной народной 
экспертизы действий властей. 
И я предлагаю внедрить такую 
систему народного контроля за 
работой органов власти и обслу-

живающих организаций, чтобы 
качество этих работ целиком  
соответствовало стандартам и 
выделенным средствам.»

В свою очередь я, как Глава 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области хочу обратиться   
к населению района. Не будьте 
равнодушными,  оказывайте 
помощь в контроле за испол-
нением принятых районным 
Советом депутатов решений,  
особенно,  что касается вопро-
сов расходования бюджетных 
средств и  сферы ЖКХ, где, по 
недавнему заявлению генераль-
ного прокурора России, надзор 
со стороны его ведомства уже 
недостаточно эффективен. По-
мочь может только народ, кото-
рый видит своими глазами, что 
и как делается на самом деле. 
По всем возникшим вопросам 
вы можете обращаться в обще-
ственную приемную Всерос-
сийской политической  пар-
тии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» или 
Темкинский районный Совет 
депутатов.

Офис Общественной приемной Партии рас-
полагается в административном здании бывше-
го «Лесхоза» по адресу: с. Темкино, ул. Совет-
ская, дом 46.

Приемные дни: вторник, среда, четверг.
Время работы: с 10.00 до 14.00 часов.
Прием граждан осуществляют:

Секретарь Местного отделения Партии – Ва-
сильев александр Николаевич.
Заместитель секретаря МО Партии - федо-
ров Николай Михайлович.
Руководитель Местного исполкома Партии – 
Ткаченко Георгий Васильевич.
Депутат Смоленской областной Думы – Васи-
левич анатолий Степанович.
Контактные телефоны: рабочий: 2-14-04, 2-14-41; 
мобильный – 8-910-721-94-13.
Адрес электронной почты:krktemkino2012@
yandex.ru

Депутаты Темкинского районного Совета 
депутатов:
андрианова Татьяна анатольевна   - 2-16-33
Наполова людмила Сергеевна  - 2-14-04
Цикунов Владислав Сергеевич  - 2-14-04

Темкинское местное отделение Всероссийской политической 
партии «еДИНая РОССИя» информирует жителей 

Темкинского района о работе Общественной приемной 
ВПП  Партии «еДИНая РОССИя»

Молотилина антонина Васильевна - 2-11-57
лощаков Виктор Владимирович- 2-11-40
Пансков Игорь евгеньевич– в д. Замыцкое - 
2-39-10  
Карнилова Марина александровна – в д. На-
рытка - 2-35-48
Уполномоченные от Местного политического 

совета Партии:
Васильева Ольга Ивановна – в д.Власово - 
2-32-19
Петров Сергей александрович – в д. Бекрино 
– 2-36-33
филичкина елена Сергеевна – в д. Селенки 
- 2-31-75
федоркина Татьяна Васильевна – в д. Васи-
льевское – 2-42-21
Царева Юлия александровна – в д. Горки- 
8-952-992-90-97
Клепова Зинаида Вячеславовна- в д. Кикино 
– 2 -33-38
андреева елена Викторовна – в д. Булгаково-
8-903-892-60-73.

Запись на прием осуществляется по ука-
занным телефонам.



ЗаРя2 12 февраля  2013 года № 12 (7222)
В конце января состоялось 

ежегодное собрание уполномо-
ченных пайщиков Темкинского 
потребительского общества. 
На собрании присутствовали 
А.Н.Васильев, Глава МО «Тем-
кинский район»; Р.В. Журав-
лев, Глава Администрации 
МО «Темкинский район»; 
И.Г.Колотина, председатель 
Правления Смолоблпотребсо-
юза; члены правления, уполно-
моченные  пайщики.

«Нынешняя отчетно-
выборная кампания в систе-
ме потребительской коопе-
рации особенная», - такими 
словами начала свой отчет 
А.В.Молотилина, председатель  
правления Темкинского рай-
по. Она сказала, что недавно 
вступил в действие Федераль-
ный закон, внесший измене-
ния и дополнения в закон «О 
потребительской кооперации 
(потребительских обществах, 

их союзах) в Российской Фе-
дерации». Закон значительно 
расширил возможности пай-
щиков влиять на дела потреби-
тельских обществ, спрашивать 
за качество управления  коо-
перативной собственностью, 
за выполнение наказов, за ход 
модернизации и развитие от-
раслей. Прошедшая пятилетка 
для работников райпо Темкин-
ского района как впрочем, и 
для всех кооператоров России 
была очень трудной. Независи-
мо от того, большое райпо или 
маленькое, финансово устой-
чивое или такое как наше, 
практически не имеющее обо-
ротных средств.

Антонина Васильевна 
отметила, что за это вре-
мя Темкинскому райпо во-
первых, пришлось пережить 
финансово-экономический 
кризис, который еще до сих 
пор чувствуется в их работе. 
Во-вторых, в разы  увеличи-
лись отчисления в страховые 
фонды. В-третьих, как грибы 
после дождя, стали появляться 
торговые предприятия индиви-
дуальных предпринимателей. 
За пять лет в районе открылось 
пятнадцать торговых предпри-
ятий. Кроме того, каждое по-
чтовое отделение занимается 
торговлей. Темкинский район 
маленький и поэтому открытие 
новых торговых предприятий 
– это потеря в первую очередь 
покупателей, а, следователь-
но, потеря объемов. Но они не 
могли   допустить снижения 
объемных показателей, так 
как  понимают, что если упадут 
объемы, упадут доходы, и это 
будет началом конца района. 
Кооператоры научились и про-
должают учиться плавать сами 
в жесткой конкурентной сре-
де. Ведь существуют они уже 
больше 180 лет. За этот период 
были пройдены различные эта-
пы развития. А сейчас их ждут 
новые проблемы, которые свя-
заны с вступлением России в 

От задуманного 
отступать не привыкли

ВТО. Но есть уверенность, что 
и это испытание они выдержат. 
Перемены неизбежны и нужно 
совершенствоваться структур-
но, технически, технологически. 
Как никакая иная форма хозяй-
ствования, кооперация бережет 
духовную и социальную основу 
общества. Ее деятельность осно-
вана на высоких принципах, 
честности и открытости, заботе 
о других.  Хозяин в потребитель-
ской кооперации не государство, 
не капитал, а пайщики, ими она 
создана и им должна служить, 
перед ними должна нести ответ-
ственность.

По состоянию на 1 января 
2013 года в Темкинском райпо 

числится 591 пайщик. Послед-
няя сверка численности пайщи-
ков была проведена в 2012 году. 
Также Антонина Васильевна 
отметила, что паевой взнос, 
утвержденный несколько лет 
назад в сумме 100 рублей – мал 
и его нужно пересмотреть. И что 
есть предложение увеличить его 
до 500 рублей. За пять лет пае-
вой фонд увеличился более чем 
в десять раз. Основное увеличе-
ние произошло не за счет того, 
что люди вносили взносы, а за 
счет начисления дивидендов, 
которые райпо впервые начало 
начислять в прошедшей пяти-
летке.

Рыночные отношения, воз-
никшие в стране, отложили свой 
отпечаток на уровне жизни и 
нашего района. Позакрывались 
практически все предприятия, а 
те, которые остались еле сводят 
концы с концами. Многие по-
теряли работу и вынуждены ис-
кать ее в городах, порой уезжая  
из района целыми семьями. Но 
с 2008 года у жителей появилась 
надежда на то, что в районе мо-
гут появиться промышленные 
предприятия и начнет разви-
ваться экономика. Это связано с 
тем, что в район «пришел» газ. 
Конечно, Темкинскому райпо 
еще далеко до полного благопо-
лучия, но определенные успе-
хи в лучшую сторону имеются.  
Решая некоторые социальные 
вопросы, администрация райпо 
уделяет должное внимание раз-
витию традиционных отраслей. 
Однако, как показывает жизнь, 
одновременно развивать все от-
расли невозможно – на все не 
хватает средств. Поэтому надо 
выбирать. На роль локомотива, 
способного дать толчок осталь-
ным отраслям, райпо выбрало 
торговлю. В течение прошедшей 
пятилетки Темкинское райпо за-
нималось торговлей, обществен-
ным питанием, производством, 
заготовками, оказывали различ-
ные услуги. 

Далее Антонина Васильевна 

подробно отчиталась о деятель-
ности каждой отрасли.  Она 
сказала, что в Темкинском рай-
по торговая отрасль составляет 
93,3 процента. И представлена 
22 магазинами (два из которых в 
настоящее время закрыты – это 
в д.Бекрино и д.Рязаново) и два 
магазина работают по три дня в 
неделю – это магазины в д. Чаль  
и д. Ильино. А там, где нет ста-
ционарных магазинов, население 
обслуживается автомагазином 
по графику. Структура рознич-
ного товарооборота в отчетной 
пятилетке также изменилась, на 
5 процентов увеличилась прода-
жа непродовольственных това-
ров по сравнению с 2007 годом, 

рост произошел благодаря тому, 
что были открыты новые мага-
зины: «Золушка», «Все для вас», 
«Любава».

В сельской местности в сред-
нем в течение пятилетки в год 
работало 14 магазинов и один 
автомагазин. Это было связано 
с тем, что магазины то открыва-
лись, то закрывались из-за того, 
что увольнялись сами продавцы 
или их увольняла администра-
ция райпо из-за недостачи. За 
2012 год из 22 торговых пред-
приятий справились с доведен-
ными контрольными заданиями 
15 магазинов или 68 процентов 
от общего количества и автома-
газин. Невыполнение контроль-
ных заданий обусловлено рядом 
объективных причин.  

Антонина Васильевна в своем 
выступлении обратила внимание 
на то, что при анализе работы с  
товарными группами выявлено 
увеличение товарооборота по 
сравнению с 2007 годом в разы. 
Это в первую очередь связано с 
тем, что появились такие товар-
ные группы, как «Средства ма-
лой механизации», «Инструмен-
ты» и «Медицинские товары». 

Все эти товары продаются в ма-
газинах самообслуживания. Еще 
одной важной отраслью в райпо 
является общественное питание. 
Это особая отрасль – в ней  со-
вмещены торговля, производ-
ство и заготовки. За последнюю 
пятилетку в этой отрасли рост 
производства составил 182 про-
цента. Еще одна отрасль, которая 
была в райпо, но, к сожалению, 
частично перестала существо-
вать, это заготовки. Связано это 
с отсутствием  специалистов.  
Поэтому администрация кафе  
«Сказка» напрямую закупает у 
населения продукты. Также, к 
сожалению, прекратила свое су-
ществование еще одна отрасль 
– это производство. В 2009 году 
была закрыта Замыцкая хлебо-
пекарня. 

В этой пятилетке  коллектив 
райпо работал над увеличением 
объемных показателей, а, сле-
довательно, и над повышением 
доходности. Но у райпо еще 
велики долги перед поставщи-
ками. За прошедшие пять лет 
была проведена большая рабо-
та по сокращению расходов на 
транспорт. Несмотря на то, что 
возросла цена на ГСМ, увели-
чилась заработная плата во-
дителей и отчисления от нее. 
Они смогли сократить расходы 
на содержание автотранспор-
та более чем на  полтора про-
цента. По поводу сохранности 
кооперативной собственности 
администрация ведет  посто-
янную работу. Это взыскание 
задолженности по недостачам 
совместно с судебными приста-
вами. Но, к сожалению, более 
эффективно вести работу не по-

зволяют  наши законы. Многое 
можно говорить о том,  что от-
рицательно влияет на финансо-
вые результаты. Но по личному 
мнению Антонины Васильевны 
человеческий фактор играет в 
этом главную и основную роль. 
По состоянию на 1 января 2013 
года в Темкинском райпо рабо-
тает 100 человек, а на начало 
пятилетки работало 147. На 32 
процента сократилась числен-
ность, а объемы возросли на 
78,9,это говорит о том, что воз-
росла производительность  тру-
да. Также за период с 2007 года 
средняя заработная плата вы-
росла в 2,1 раза. Средний воз-
раст работающих около 46 лет, 
из них 15 процентов  молодежь 
до 35 лет. Кадровый голод в рай-
оне постоянно преследует и их  
организацию. В настоящее вре-
мя им требуются продавцы, во-
дители, рабочие строительных 
специальностей,  фармацевт. 
Они работают в тесной связи 
со службой занятости и главами 
поселений, предоставляют ме-
ста для общественных работ. 

Также на протяжении этой 
пятилетки проводилась работа 

по обновлению и модерниза-
ции материально-технической 
базы Темкинского райпо.  Важ-
ным делом для совета  правле-
ния и профсоюзного комитета 
является поддержка своих со-
трудников. Это выражается 
в том, что у них в коллективе 
многие работники награждены 
знаками за безупречную рабо-
ту 20, 25 и 30 лет, отличник по-
требительской кооперации, три 
человека награждены ордена-
ми и два юбилейной медалью. 

Закончила свое  выступле-
ние А.В.Молотилина словами: 
«Кооператоры не привыкли 
отступать от задуманного. По-
этому будем стремиться свои 
думы претворять в жизнь. А 
для этого необходимо увели-
чивать рентабельность, сокра-
щать долги, одним словом, ра-
ботать на прибыль».

Продолжилась  работа со-
брания пайщиков  ознакомле-
нием с годовым балансовым 
отчетом за 2012 год (с ним 
познакомила собравшихся 
Т.Н.Силанова, главный бух-
галтер Темкинского райпо); 
было утверждено контрольное 
задание, которое озвучила эко-
номист Н.В.Шеремет и заслу-
шано заключение ревизионной 
комиссии.

В прениях свою оценку 
работы Темкинского потре-
бительского общества дали 
А.Н.Васильев, Р.В.Журавлев, 
И.Г. Колотина, уполномочен-
ные пайщики. Они сказали, 
что потребительская коопера-
ция – это отлаженная систе-
ма, существующая уже очень 
долгое время, что Темкинское 
райпо дает рабочие места для 
жителей района, обеспечива-
ет население необходимыми 
товарами. Благодаря сплочен-
ному коллективу, Темкинское 
райпо живет и развивается. 
Выступающие отметили мно-

го положительного в работе 
потребительского общества. 
В тоже время были высказаны 
пожелания, в частности, что-
бы магазины райпо работали 
во всех сельских поселениях 
района, больше изготавливали 
продукции собственного про-
изводства и многое другое. 

Самым важным моментом 
собрания было избрание пред-
седателя правления Темкин-
ского райпо на следующую 
пятилетку.  В результате голо-
сования единогласно председа-
телем правления была избрана 
Антонина Васильевна Молоти-
лина. Все присутствующие по-
здравили А.В.Молотилину с из-
бранием и пожелали ей и всему 
коллективу успехов в их непро-
стой, но такой важной для всех 
работе. Завершилась работа со-
брания избранием представи-
теля в Смолоблпотребсоюз от 
Темкинского потребительского 
общества. Также единогласно 
голосованием представителем 
Темкинского потребитель-
ского общества была избрана 
А.В.Молотилина.

Г.Жукова



ЗаРя3 12 февраля  2013 года № 12 (7222)

 

Азы православия
Можно ли отпевать 

иноверцев?

(Продолжение. 
Начало в №№ 66,76, 82, 89,97 2012 
г., №5 2013 г.)

Этот вопрос неоднократно 
поднимался и в прошлом, и в 
наши дни. Обратим внимание 
на то, что спрашивается не о 
том, можно ли вообще молится 
об умерших иноверцах, а мож-
но ли их отпевать и служить 
по ним панихиды. Необходи-
мо различать эти два вопроса: 
просто молитвы за умерших 
инославных христиан и совер-
шении над ними православно-
го чина. Частная, келейная мо-
литва об инославном усопшем 
не запрещается - можно поми-
нать его дома, у гроба прочесть 
псалмы, подавать милостыню 
на помин его души... Но чин от-
певания и панихиды составле-
ны с уверенностью, что умер-
ший и отпеваемый есть верный 
член Православной Церкви.

Охраняя чистоту своего 
Православного учения и всего 
богоустановленного порядка 
жизни, Церковь, искони запре-
щала епископам, клирикам и 
мирянам вступление в молит-
венное общение не только в 
храме, но и на дому со всеми 
еретиками, раскольниками и 
отлученными от церковного 
общения. Строгость, с какой 
Церковь оберегала своих чад 
от опасности заражения какой-
либо ересью, простиралась до 
того, что священнослужителям 
было возбранено совершать 
молитву или священнодействие 
даже только в присутствии ере-
тиков. В основе этих канони-
ческих постановлений лежит 
вечное слово Христово:  «аще 
и Церковь не послушает (брат 
твой), буди тебе, якоже языч-
ник и мытарь» (МФ. 17,18).

Будучи вне Церкви при 
жизни, еретики и раскольники 
еще дальше отстоят от нее по-
сле смерти, ибо тогда для них 
закрывается сама возможность 
покаяния и обращения к свету 
истины.

Вполне естественно поэ-
тому, что Церковь не может 
приносить за них умилостив-
ляющей бескровной жертвы 
и никакой молитвы вообще: 
последняя явно возбраняется 
апостольским словом (1 Иоан. 
5, 16). Следуя апостольским и 
отеческим заветам, Церковь 
молится только о упокоении 
православных христиан, в вере 
и покаянии скончавшихся - как 
живых членов Тела Христова. 
Сюда могут относиться и те, 
кто прежде были в числе от-
падших, но потом раскаялись и 
соединились с Церковью.

Верная во всем духу древ-
ней Вселенской Церкви, наша 
Русская Православная Церковь 
не только воспрещала отпевать 
инославных - римо-католиков, 
протестантов, армян и т.п., но 
даже совершать по ним пани-
хиды. По чувству христианско-
го милосердия она стала допу-
скать в отношении к ним одно 
снисхождение - если умрет 
иноверец «христианского ис-
поведания», и для погребения 
его не будет священника или 
пастора того исповедания, к 
коему принадлежит умерший, 
то православному священнику 
разрешается, облачившись в 
фелонь, проводить тело усоп-
шего до кладбища и пением 
Трисвятого сопроводить опу-
скание гроба в могилу. Внесе-
ние тела усопшего иноверца в 
православный храм не допу-
скается.

Широта православной хри-

стианской любви, во имя кото-
рой иные призывают допустить 
церковную молитву за умерших 
христиан любого исповедания, 
не может простираться до прене-
брежения православным учением 
веры, сокровище которой хранит 
в течение веков наша Церковь. 
Иначе сотрется всякая грань, от-
деляющая Единую Истинную 
Церковь от тех, кто оторван от 
благодатного союза с нею.

Из сказанного ясно, что тем 
более воспрещается всякая цер-
ковная молитва за усопших му-
сульман, буддистов, иудеев и 
других иноверцев, не признаю-
щих Господа Иисуса Христа.

Разными путями люди угож-
дают Богу. Отец Небесный 
каждого наделяет талантами 
в должную меру и от каждого 
принимает труды во славу Свою. 
Церковь прославляет угодников 
Божиих в разных чинах.

Пророки - люди, получившие 
от Бога дар прозрения будуще-
го, возвещавшие миру пути Его 
Промысла. Наиболее почитае-
мые пророки: Илия (память 2 ав-
густа), Иоанн Предтеча (7 июля, 
11 сентября). Известны жены-
пророчицы, например, правед-
ная Анна (16 февраля).

Апостолы - ученики Христа, 
сопровождавшие Его во время 
общественного служения, а впо-
следствии распространившие 
веру по миру. Апостолы Петр и 
Павел (12 июля) именуются пер-
воверховными.

Равноапостольные - это свя-
тые, подобно апостолам по-
трудившиеся в обращении ко 
Христу стран и народов. Таковы 
креститель Руси князь Влади-
мир (28 июля) и великая княгиня 
Ольга (24 июля); цари Констан-
тин и Елена (3 июня).

Святители - патриархи, ми-
трополиты, архиепископы и 
епископы, достигшие святости 
неустанным попечением о своей 
пастве, хранением Православия 
от ересей и расколов. Среди их 
великого сойма наиболее чти-
мы в русском народе святители: 
Николай (19 декабря и 22 мая), 
Василий Великий, Григорий Бо-
гослов и Иоанн Златоуст (общая 
память 12 февраля); московские 
иерархи Петр, Алексей, Иона, 
Филипп, Иов, Ермоген и Тихон 
(общая память 18 октября).

Преподобные (уподобившие-
ся Господу) - святые, прославив-
шиеся в монашеском подвиге. 
Постом, молитвой, трудами со-
зидали они в своих душах ве-
ликие добродетели - смирение, 
целомудрие, кротость. Едва ли 
не каждый монастырь прослав-
лен пред Богом святым угодни-
ком. На Руси особой любовью 
пользуются преподобный Сер-
гей Радонежский (18 июля и 8 
октябри) и Серафим Саровский 
(15 января и 1 августа). Среди 
преподобных жен более всех из-
вестна святая Мария Египетская 
(14 апреля).

Мученики, коих среди свя-
тых большинство, претерпели 
страдания и смерть за имя Хри-
стово, за правую веру, за отказ 
от служения идолам. Претерпев-
шие особо жестокие муки - ве-
ликомученики. В их числе: це-
литель Пантелеймон (9 августа), 
Георгий Победоносец (6 мая), 
святые Варвара (17 декабря) и 
Екатерина (7 декабря). Священ-
номученики приняли смерть в 
священном сане, а преподобно-

Как именуются 
святые

мученики - в монашеском по-
стриге.

Исповедниками Церковью 
названы те, кто много пострадал 
за Христа, но избежал мучени-
ческой смерти.

Благоверные цари и князья 
употребляли полученное от Бога 
величие и богатство для дел ми-
лосердия, просвещения, сохра-
нения народных святынь. Среди 
них - Александр Невский (12 
сентября и б декабря) и Дмитрий 
Донской (1 июня).

Бессребреники имели дар 
врачевания и употребляли его 
безвозмездно. Таковыми врача-
ми были святые Косма и Дамиан 
(14 июля).

Юродивые Христа ради, при-
нимая на себя личину безумия 
и терпения поношения от окру-
жающих, обличали людские по-
роки, вразумляя власть имущих, 
утешали страждущих. Одна из 
них - Ксения Петербургская (6 
февраля).                                                                

Отдельно на Руси почитают 
страстотерпцев, погибших от 
рук убийц и злодеев. Первым 
русским святыми были князья-
страстотерпцы Борис и Глеб (6 
августа).

Ангелы - это бесплотные 
духи, служители Божьи, вестни-
ки воли Его. Старший в ангель-
ском мире - Архистратиг Миха-
ил (21 ноября).

Святые, не подходящие ни 
под одно из этих понятий, про-
славляются как праведные. Так 
называет Церковь святых Иоа-
кима и Анну (22 сентября), Заха-
рию и Елизавету (8 июля), Иоан-
на Кронштадского (2 января).

Субботним вечером накану-
не праздника Входа Господня во 
Иерусалим преображаются пра-
вославные храмы. Прихожане, 
во множестве стекающиеся на 
службу, приносят с собой цветы 
и веточки вербы, так что церкви 
становятся похожи на распуска-
ющиеся луга. Откуда пошел этот 
прекрасный обычай и каково его 
духовное значение?

Господь Иисус Христос во-
шел в Святой город за несколь-
ко дней до Своих страданий 
и смерти. Здесь завершил Он 
трехлетнее служение на попри-
ще Мессии. Иудейскому народу, 
избранному Богом в Ветхом За-
вете, необходимо было получить 
от Самого Христа свидетельство 
о Его Божественном Достоин-
стве. И вот Господь входит в Ие-
русалим, сопровождаемый тол-
пами народа.

Люди, чувствуя величие про-
исходившего, от избытка сердец 
взывали ко Христу: «Осанна!» 
(что значит «благословен») и 
постилали на Его пути зеленые 
пальмовые ветви. Издавна с та-
кой торжественностью встре-
чали царей и великих завоева-
телей, и теперь в возложении 
ветвей выразилось тысячелетнее 
чаяние иудеев о пришествии 
земного Царя, который восста-
новит престол Давидов. Народ 
не смог уразуметь, что Царство 
Христа не от мира сего...

С тех пор миновало две тыся-
чи лет. Но каждый год мы, подоб-
но жителям Иерусалима, прихо-
дим встречать Христа в храмы с 
ветвями деревьев (по церк. слав.  
-с «ваийями»). В России не ра-
стут пальмы, да и другие деревья 
из-за суровости климата) еще не 
распускаются, только вербы по-
крываются нежными мохнатыми 
почками. Верба - символ весны, 

«Освящается
верба сия...»

присущего этому времени года 
духовного возрождения. Она 
таит в себе листья, но еще не вы-
пускает, и тем дает понять, что 
наша радость от праздника Вхо-
да Господня неполна, но таит в 
себе начатки великой пасхаль-
ной радости.

Освящение верб бывает во 
время праздничного богослу-
жения. После чтения Евангелия 
священники совершают кажде-
ние верб благоуханным фимиа-
мом, читают молитву и окропля-
ют ветви святой водой. Обычно 
окропление повторяется в сам 
день праздника, после литургии.

Освященные вербы мы при-
носим в свои дома, где с благо-
говением храним, как знак про-
никающей благодати Божией, до 
следующего года. Затем ветви 
сжигают, заменяя на новые, либо 
набивают ими подушечку, кото-
рую кладут под голову усопше-
му христианину во гроб.

Праздник Входа Господня 
во Иерусалим неким порогом 
отделяет сорокадневный Вели-
кий Пост от Страстной Недели, 
укрепляя нас перед страшны-
ми днями Страстей Христовых. 
Принесем же в храм на торже-
ственную службу вербы и живые 
цветы, чтобы услышать радост-
ные слова: «Освящаются вер-
бы сии, Благодатию Всесвятаго 
Духа и окроплением воды сия 
священныя, во имя Отца и Сына 
и Святаго Духа. Аминь!»

Русский народ по-прежнему 
празднует Пасху. Не смотря на 
многолетнюю проповедь безве-
рия, тысячи людей собираются 
в ночь Воскресения Христова в 
православные храмы, десятки ты-
сяч освящают пасхальную снедь. 
Откликаются русские сердца на 
колоссальный заряд радости, об-
новления, просвещения, который 
несет в себе величайший из пра-
вославных праздников. Но для 
большинства сразу после перво-
го дня Пасхи наступают будни, и 
торжество прекращается.

На самом же деле Праздник 
длится гораздо дольше, ведь 
пасхальная радость настолько 
велика, что ее невозможно огра-
ничить одним днем!

Господь пребывал на земле 

Светлая седмица

после Воскресения ровно 40 
дней. Все это время богослу-
жения Православной Церкви 
возвращает нас в ночь Святой 
Пасхи. «Христос Воскресе!» - 
приветствует мы друг друга и 
лобызаем троекратно. Наибо-
лее торжественно, радостно и 
величественно проходит пер-
вая неделя (церк. слав, «седми-
ца») после Пасхи, которая на-
зывается Светлой.

На Светлой Седмице «все и 
всяческая» - Христос, Христос 
воскресший. Окончен пост, 
время плача и скорби, весь 
мир ликует и славит Господа. 
Ежедневно по утрам, по окон-
чании литургии, совершается 
крестный ход, символизирую-
щий шествие жен мироносиц 
ко гробу Христа. На крестном 
ходе молящиеся идут с за-
жженными свечами.

Все богослужение Светлой 
Седмицы совершается при от-
крытых Царских вратах, так 
что любой из нас может во 
всех подробностях наблюдать 
за священнодействием. Откры-
тые Царские врата - образ Гро-
ба Господня, от которого Ангел 
отвалил камень.

В эту седмицу нет поста в 
среду и пятницу, но нужно из-
бегать чревообъядения, в ко-
торое  так легко впасть после 
долгого поста.

В пятницу Светлой Седми-
цы бывает память иконы Бо-
жией Матери «Живоносный 
источник», и после литургии 
совершается освящение воды. 
На следующий день, в Свет-
лую субботу, богомольцам раз-
дастся артос.

Нет на Светлой седмице 
венчаний и заупокойных мо-
литв. Отпевания усопших со-
вершается, но и они более чем 
наполовину состоят из песно-
пений Пасхи.

Воскресение Христово - кра-
еугольный камень православ-
ной веры. Апостол Павел учит: 
«Если Христос не воскрес, то 
проповедь наша тщетна, тщетна 
и вера наша» (1 Кор. 15,14).

Радость пасхальной ночи 
-  это прорыв в Царство Не-
бесное, начало нескончаемой 
радости  рая. Как жечастливы 
были святые, такие, как препо-
добный Серафим Саровский, 
который сподобился постоянно 
иметь в душе память о Воскре-
сении и каждого приходящего 
к нему встречал словами: «Ра-
дость моя! Христос воскресе!»

Слово «сретение» означает 
встречу. На сороковой день после 
Рождества Христова Дева Мария в 
сопровождении Иосифа Обручника 
принесла Своего Сына в Иеруса-
лимский храм, как того требовал 

закон Моисея. Кроме того, за пер-
венца полагалось внести символи-
ческую жертву-выкуп. Для бедных 
это была покупка двух голубей при 
храме.

В притворе храма два ветхоза-
ветных праведника - Симеон, на-

15 февраля - Сретение Господне
званный Богоприимцем, и про-
рочица Анна - встретили Святое 
Семейство. Еще в молодые годы 
святой Симеон во время перево-
да книги пророка Исаии решил 
вместо слов «Дева родит Сына» 
написать: «Молодая женщина 
родит сына», но был остановлен 
Ангелом, который возвестил ему, 
что он не умрет, пока не увидит 
своими глазами исполнение про-
рочества.

Прошли годы. Старец про-
жил больше 300 лет (!), но 
смерть как-будто забыла о нем. 
Встретив Марию в Иерусалим-
ском храме, Симеон взял на руки 
Иисуса и благословил в молитве 
Бога. Пророчество исполнилось. 
Слова вдохновенной молитвы 
Симеона Церковь и ныне вспо-
минает за ежедневным вечерним 
богослужением: «Ныне отпуска-
ешь раба Твоего, Владыко, по 

слову Твоему с миром: ибо виде-
ли очи мои спасение Твое, кото-
рое Ты уготовал пред лицом всех 
народов, свет к просвещению 
язычников и славу народа Твоего 
Израиля».



ЗаРя 412 февраля 2013 года № 12 (7222)

1. Продам: сетку-рабицу-500 руб., столбы -200 руб., 
ворота – 3500 руб., калитки-1500 руб., секции-1200 руб., 
профлист. 

Доставка бесплатная. Телефон 8-916-906-61-02.
2.Продам: кровати металлические – 1000 руб., ма-

трац, подушка, одеяло – 700 руб., 
Доставка бесплатная. Телефон 8-916-580-03-28
3.Продам: дверь металлическая Китай – 3000 руб. 

Доставка бесплатная.Телефон 8-985-419-39-72. 
                                                                            Реклама

Поздравляем с днем рождения 
депутата Васильевского сельского поселения 

леДеНеВУ
Надежду Васильевну

Желаем счастья и успеха,
Улыбок, юмора и смеха!

Встреч частых, жизненной удачи,
Работы с пользой и отдачей! 
а.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с юбилеем
ДОДеРКИНУ

Татьяну Васильевну     
     В день юбилея наши поздравленья,
     Цветы, улыбки и красивые слова!
     Пусть дарит радость, поднимает настроенье
     Сегодня каждая минута торжества!
                      Совет ветеранов 

Темкинского сельского поселения

Поздравляем с днем рождения депутата 
Темкинского районного Совета депутатов

ПаНСКОВа
Игоря евгеньевича

Пусть будет в жизни все, как прежде -
Любовь, уверенность, надежда,

Движенье к цели и удача,
А сердце добрым и горячим!
 а.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем 
с юбилеем

ДОДеРКИНУ
Татьяну Васильевну        

             Мы желаем всей душой
           Только радости большой!
           Сил, здоровья и достатка
           Полного в делах порядка!
           Чтобы счастьем и теплом                 
            Был всегда наполнен дом!        
                     лисюкова З.И.,
                      Валуева Н.П.

Поздравляем
 с юбилеем

 КОВалеВУ
    Зинаиду Павловну
         Желаем жизни без кручины,
         Не волноваться без причины,
         Всегда иметь веселый вид,
         Вовек не знать где, что болит!
            Совет ветеранов 

Павловского 
сельского 
поселения

Поздравляем с юбилеем
МайОРОВУ

         Марию Ивановну
            Поздравить рады с юбилеем,
            Здоровья, счастья пожелать,
            С улыбкой, добрым настроеньем
            Свой путь по жизни продолжать!
                  Совет ветеранов 
                      Павловского
              сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
             ЦВеТКОВУ
    анну Васильевну
           Желаем счастья и добра,
           Здоровья крепкого, конечно,
           Чтобы оно служило вечно
            И не сдавало никогда!
              Совет ветеранов 

Павловского сельского 
поселения

Поздравляем с днем рождения депутата 
Темкинского районного Совета депутатов

ПаНСКОВа
Игоря евгеньевича

              Пусть покорятся все вершины
               И все исполнятся мечты,
               Пусть все сомнения расстают
               В лучах тепла и доброты!
         Р.В.Журавлев, Глава администрации

         МО «Темкинский район» и коллектив 
    администрации МО «Темкинский район»

Поправка
В газете «Заря» №10-11 от 8 

февраля в материале «Ветеран би-
блиотечного труда» допущена неточ-

Требуется 
мастер  для работы на шиномонтаже в с.Темкино. 

Обращаться по телефону 8-910-789-74-53

ность. В третьем абзаце следует читать: 
«...1954-1956 г.г. - учеба в Московском 
библиотечном техникуме...»  далее по 
тексту.

В газете «Заря» №104 от 28 декабря 

2012 г. в поздравлении Совета ветера-
нов Павловского сельского поселения 
следует читать: «Поздравляем с юбиле-
ем Мосолкову Александру Николаев-
ну» далее по тексту.

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Редактор Белицкая  М.Н.    Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Уважаемые жители Темкинского района!!!
ОНД Вяземского, Темкин-

ского и Угранского районов 
сообщает, что в июне-июле 
2013 года будет проводиться  
IV-ый межрегиональный поле-
вой лагерь «Юный пожарный» 
среди команд ГУ МЧС России 
по субъектам центрального 
региона РФ в г. Калуге.

В настоящее время прово-
дится отбор кандидатов для 
участия в районных отбороч-
ных полевых лагерях «Юный 
пожарный». 

Отборочные полевые лаге-
ря проводятся на территориях 
районов области в период с 6 
по 14 мая 2013 года.

Полевой лагерь «Юный по-
жарный» проводится в период 
с 27 по 29 мая 2013 года на тер-
ритории города Смоленска. 

Областной полевой лагерь 
«Юный пожарный» проводит-
ся в целях практического обу-
чения учащихся образователь-
ных учреждений действиям в 
случае возникновения пожара, 
получения ими навыков ока-
зания помощи пострадавшим, 
популяризации деятельности 

спасательных и пожарных 
подразделений, профессио-
нальной ориентации, а также 
пропаганды среди учащихся 
здорового образа жизни.

Задачи соревнований:
-практическое закрепление 

учебных программ по ОБЖ;

-определение возможности 
учащихся к действиям в экстре-
мальных ситуациях;

-пропаганда основ здорового 
образа жизни;

-выявление сильнейших ко-
манд Смоленской области. 

В соревновании будут при-
нимать участие команды обще-
образовательных учреждений, 
кадетских классов, кружков 

(секций) дружин юных пожар-
ных. 

Состав команды: 8 участ-
ников (из них не менее 2-х де-
вушек), один руководитель и 
один заместитель руководителя 
(сотрудник управления надзор-
ной деятельности), оба старше 

18 лет. Дополнительно в состав 
команды могут входить до двух 
запасных участников. 

Возраст участников полевого 
лагеря 14-18 лет.

Все участники полевого лаге-
ря должны иметь опыт ночевки 
и жизнеобеспечения в полевых 
условиях, навыки приготовления 
пищи на костре и уметь плавать.

Юноши и девушки всегда ак-

тивно принимали участие в со-
ревнованиях, так в 2012 году ко-
манда  города Вязьмы заняла II 
место среди команд области, а в 
2011 году были лучшими во всем 
центральном регионе РФ!!!

Если вы или ваш ребенок хо-
тели бы принять участие в поле-
вом лагере «Юный пожарный», 
получить любые разъяснения по 
данному вопросу обращайтесь в 
ОНД Вяземского, Темкинского и 
Угранского районов по адресу: г. 
Вязьма, пер. Страховой, д. 2 или 
по телефону: 2-46-01.  

Заявку на участие в полевом 
лагере «Юный пожарный» не-
обходимо подать не позднее 22 
апреля 2013 года.

ОНД Вяземского, 
Темкинского и Угранского 

районов


